
 

Jaguaribe, 06 de fevereiro de 2014 Edição Nº: 1715 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

Decreto N° 678/2014, de 06 de Fevereiro de 2014.“Declara de Utilidade Pública para 

fins de desapropriação área urbana na sede do Município de Jaguaribe, Estado do 

Ceará, terreno urbano, com área de 12.903,07 m2, e 460,03 metros de perímetro, e 

dá outras providências.”O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado 

do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em 

vigor, decreta:CONSIDERANDO a necessidade de realização da implantação de uma 

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA, na Rua 12 de Agosto, N.º 275, 

Nova Brasília, Jaguaribe, Estado do Ceará.CONSIDERANDO que na referida área 

desapropriada de 12.903,07m2, será construído a obra supra citada.CONSIDERANDO 

que a referida obra, visa a instalação de uma unidade de pronto atendimento, que prestará 

socorro de urgência a população Jaguaribana, bem como, a população que trafega na BR 

– 116(rodovia Santos Dumont), e atendendo a toda população 

JaguaribanaDECRETA:Art. 1°. Fica declarado de utilidade pública para fins de 

desapropriação, pelo Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, o seguinte imóvel: 

 

MEMORIAL DESCRITIVO 

Proprietário: RAIMUNDO LIMA GOMES  

Endereço: Rua 12 de Agosto – CE 275, Nova Brasília, Jaguaribe – CE 

Área (m²): 12.903,07  

Perímetro (m): 460,03 

 

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P01, de coordenadas N 9.347.619,951 m. 

e E 541.208,477 m. situado no limite com o terreno de RAIMUNDO LIMA GOMES e 

MANOEL FRANKILM DE CASTRO GONDIM no sentido Norte, deste, segue com 

ângulo interno de 89º48'08" e distância de 118,81 m., confrontando neste trecho com 

RAIMUNDO PEIXOTO DE ALMEIDA (Norte), até o vértice P02, de coordenadas N 

9.347.575,625 m. e E 541.318,712 m.; deste, segue com ângulo interno de 101º26'25" e 

distância de 102,43 m., confrontando neste trecho com a PRAÇA DA JUVENTUDE 

DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ (Leste), até o vértice P03, de coordenadas 

N 9.347.474,902 m. e E 541.300,108 m.; deste, segue com ângulo interno de 78º23'52" e 

distância de 138,78 m., confrontando neste trecho com a RUA 12 DE AGOSTO – CE 

275 (Sul), até o vértice P04, de coordenadas N 9.347.527,043 m. e E 541.171,490 m.; 

deste, segue com ângulo interno de 90º21'35" e distância de 100,00 m., confrontando 

neste trecho comMANOEL FRANKLIM DE CASTRO GONDIM (Oeste), até o 

vértice P01, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui 

descritas estão geo-referenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estação 

SAT 92369 do IBGE, de coordenadas E 540.853,000 m e N 9.347.753,669 m, e 

encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 39° 

WGr, tendo como o Datum o SIRGAS 2000. Todos os ângulos e distâncias, áreas e 

perímetros foram calculados no plano de projeção UTM. Art. 2°. O Município de 

Jaguaribe construirá na área desapropriada uma UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO – UPA, visando presta socorro de urgência e emergência médica aos 

Jaguaribanas e transeuntes da BR 116.Art. 3º.  Ficaautorizada a Secretaria de Saúde de 

Jaguaribe, bem como, a contabilidade municipal, a promover e executar com recursos 

financeiros próprios a desapropriação de que trata este Decreto, podendo alegar a 

urgência a que se referente a o art. 15 do Decreto 3.365/41, com as alterações da Lei 

4.519/64.Art. 4º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. E CUMPRA-

SE.Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 06 de Fevereiro de 2014.José Abner 

Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão de Licitação de Jaguaribe comunica aos interessados 

que no próximo dia 24 de fevereiro de 2014, ás 09:00 h, estará abrindo licitação na 

modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 31.01.01/2014,  cujo objeto é a Contratação 

de prestação de serviços de consultoria especializada em engenharia e assistência 

técnica, junto a Secretaria da Cidade e Infraestrutura, Secretaria de Educação e 

Secretaria de Saúde, para a análise e adequação de projetos, elaboração de as built, 

serviços topográficos diversos, suporte técnico em ações expropriatórias e memoriais de 

imóveis, desenhos em CAD, acompanhamento em projetos de reformas e ampliações de 

Unidades de Saúde de interesse do município de Jaguaribe/CE. O edital completo estará 

à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 07:30hs às 11:30hs, na 

sede da Prefeitura na Praça Senador Virgilio Távora, s/n, Centro. Jaguaribe-CE, 05 de 

fevereiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da CPL. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público 

que se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

31.01.02/2014, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EM 

GERAL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Que se realizará no dia 19/02/2014, às 09:00hs. 

Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta 

publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/Ce, 05 de fevereiro de 2014. Rafael 

Peixoto Amorim – Pregoeiro oficial do Município. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

31.01.03/2014, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA O 

ALFABETIZADOR E ALFABETIZANDO, E AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA O ALFABETIZANDO, DO PROGRAMA BRASIL 

ALFABETIZADO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Que se realizará no dia 

20/02/2014, às 09:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a 

partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do 

TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/Ce, 05 de fevereiro de 2014. 

Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro oficial do Município.  

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 009/2014. O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribe com o seguinte objetivo: VISITA A EMPRESA S&S INFORMATICA QUE 

PRESTA LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMATICA PARA O SERIÇO 

AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE DE JAGUARIBE-CEARA RESOLVE 

DESIGNAR FRANCISCO RONALDO NUNES, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-

SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E 

TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS) totalizando R$ 103,10 (CENTO E TRÊS REAIS E 

DEZ CENTAVOS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 07/02/2014 a 

07/02/2014. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de(a) Jaguaribe, em 06 de fevereiro de 2014. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO Ordenador 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 014/2014. O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribe com o seguinte objetivo: VISITA A EMPRESA S&S INFORMATICA QUE 

PRESTA LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMATICA PARA O SERIÇO 

AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE DE JAGUARIBE-CEARA RESOLVE 

DESIGNAR FRANCISCO RONALDO NUNES, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-

SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E 

TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS) totalizando R$ 103,10 (CENTO E TRÊS REAIS E 

DEZ CENTAVOS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 07/02/2014 a 

07/02/2014. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de(a) Jaguaribe, em 06 de fevereiro de 2014. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO Ordenador 

***   ***   *** 

 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

